**448. Obligatio ratione damni emergentis et lucri cessantis.** Reparare debet tum *lucrum cessans* tum *damnum emergens*, modo illud aliquo modo, saltem in confuso, praeviderit: ad aequalitatem enim i. e. ita restituere debet, ut dominus tantum habeat, quantum haberet, si res sua ablata non fuisset. Sic si dominus frumentum furto ablatum seminasset, sed propter furtum messe caruit, *damnum emergens* ei reparandum est.

Si debita suo tempore non solvantur, lucrum, quod creditori exinde cessat, in rigore compensandum esset; ordinarie tamen tardi solutores ad haec damna compensanda non adiguntur, quia creditores ea raro exigunt, ideoque remittere censetur. *Ordinarie* inquam, quia hoc applicari nequit illis divitibus, qui ultra, quam fas est, differunt solutionem eorum, quae debent opificibus vel parvis mercatoribus eisque sic magnum incommodum et damnum afferunt in conscientia utique compensandum.

*Num foenus quoque seu interesse pecuniae restitui debeat.* — Certo restitui debet, si dominus ex sua pecunia foenus percepisset. Si autem dominus pecuniam apud se otiosam servasset, sunt, qui illum ab onere restituendi foenus perceptum deobligent<sup>2)</sup>; verum immerito: foenus enim ex pecunia perceptum nunc temporis ad fructus civiles ex ipsa re ortos referendum est; quare illud in rigore ipsi domino restitui debet, etsi dominus foenus non percepisset; obstat etiam bonum commune.

**449. Obligatio quoad expensas.** Possessor malae fidei deducere potest *expensas* tum necessarias tum utiles, quas

<sup>1)</sup> Cf. *Lehmkuhl*, Casus consc. I. n. 654.

<sup>2)</sup> Cf. *Gury*, Compendium theol. mor. I. n. 649. *Vermeersch*, n. 652, 2.

dominus ad conservandam vel augendam rem suam facere debuisset: alias enim dominus praeter damnum sibi illatum aliquid acciperet; expensas autem voluptuarias deducere nequit, eas tamen sibi retinere potest, si salva rei substantia separabiles sunt.

### Articulus tertius.

#### De possessore dubiae fidei.

**450.** *Possessor dubiae fidei* non is dicitur, qui ex levi solum ratione dubitat, num res, quam possidet, sit aliena: iste enim ad nihil tenetur et rem sibi retinere potest; sed possessor dubiae fidei is dicitur, qui ex gravi et probabili ratione dubitat, utrum res, quam possidet, sit sua an aliena. Id autem dupliciter evenire potest: vel dubia fides est *superveniens*, quando nempe rem bona fide accepit et postea ortum est dubium; vel dubia fides est *antecedens*, quando rem dubia iam fide accepit.

**451. In casu dubiae fidei supervenientis.** 1. Orto dubio tenetur diligenter investigare veritatem, eoque maiore sollicitudine, quo res, de cuius dominio dubitat, est pretiosior. Durante investigatione rem conservare debet; quodsi dein facta investigatione dubium perseverat, i. e. non saltem ad moralem certitudinem (latam) pervenit, rem retinere atque de ea disponere potest: possessione enim bonae fidei acquirit ius disponendi de re, donec constet eam esse alienam; in dubio melior est condicio possidentis.

Si postea dominus comparet, restituere tenetur ut possessor bonae fidei, scilicet ipsam rem, si adhuc exstat, vel si non amplius existit, id, in quo factus est ditior, nisi interim per praescriptionem acquisierit rei dominium: dubium enim superveniens non impedit praescriptionem (n. 403).

2. Si orto dubio inquisitionem culpabiliter negligit, propter ipsam hanc culpabilem negligentiam aequiparatur possessori malae fidei. Ideo

a. Si certus dominus postea *comparet*, ei restituere debet ut possessor malae fidei: rem, fructus perceptos, lucrum cessans, damnum emergens ex eo tempore, quo factus est possessor malae fidei.

b. Si certus dominus postea *non comparet*, et ex omnia inquisitione factum est impossibile, ut certus dominus inveniat, restituendum est domino, qui ius dubium illius

rei possidet, pro ratione spei, quam habuit, rem suam recuperandi. Quodsi nemo determinatus ius dubium habet, rem totam retinere potest, quia possessionem bona fide coepit<sup>1)</sup>, vel melius pauperibus dabit, quia ex omissa inquisitione culpabilis est.

Spes, quam dominus habuisset rem suam recuperandi, multo minus valet, quam dimidium pretii eius rei, de cuius dominio dubitatur. Si tamen constat dominum eo tempore, quo ortum est dubium, nullam spem habuisse rem suam recuperandi, ad nihil tenetur: res enim utpote derelicta tunc iam transierat in dominium possessoris<sup>2)</sup>.

3. Qui inquisitionem inculpabiliter omittit, habetur ut possessor bonae fidei; si ergo rem consumpsit, solum id restituere debet, in quo factus est ditior.

Ille solum inquisitionem culpabiliter negligere censetur, qui ex gravi negligentia eam omittit: qui ergo ex inadvertentia vel ignorantia invincibili, vel bona fide putans dominum inveniri non posse, vel ex levi negligentia inquisitionem omittit, eam inculpabiliter neglexisse censetur. Gravis autem negligentia adest, si inquisitio voluntarie omittitur, quamdiu spes probabilis affulget fore, ut dominus inveniri posset.

**452. In casu dubiae fidei antecedentis.** 1. Qui in dubio possessorem bonae fidei spoliavit, tenetur, si dubium solvi non potest, rem totam possessori bonae fidei restituere; si prior dubia vel mala fide est, dubitanti, an res sit sua, solum recursus ad iudicem patet; si tamen spoliavit illum, tenetur, si dubium non solvitur, pro rata dubii restituere.

2. Qui neminem spoliavit, sed rem scienter accepit (e. g. emptione) a possessore dubiae vel suspectae fidei, inquirere tenetur, et si dubium solvi nequit, restituere pro rata dubii, et quidem domino probabili, si inveniri potest, et si inveniri non potest, pauperibus vel causae piae. Etenim totum retinere non potest, quia dubium obstat, quominus unquam simpliciter rei dominus fiat; sed neque totum reddere debet, quia certum non est rem esse alienam.

»Artifices et mercatores, qui emunt ab iis, de quibus valde dubitant, utrum sua an aliena vendant, emunt mala aut saltem dubia fide, atque ideo semper tenebuntur restituere aut totum aut partem«<sup>3)</sup>.

3. Qui cum dubia fide rem accepit (e. g. emptione) a possessore bonae fidei, si dubium adhibita morali dili-

<sup>1)</sup> *Bucceroni*, Institutiones theol. moral.<sup>4</sup> I. n. 1353. *Génicot* I. n. 534.

<sup>2)</sup> *S. Alphonsus* l. 1. n. 27. *Ballerini-Palmieri* III. n. 439.

<sup>3)</sup> *Lugo* disp. 17. n. 81.

gentia solvi non potest, probabiliter ad nihil tenetur: uti enim potest iure illius, cui succedit<sup>1)</sup>).

---

## Quaestio tertia.

### De restitutione ob iniustam damnificationem.

**453.** 1. Iniusta damnificatio hic intelligitur damnum proximo in bonis externis iniuste illatum, quin exinde capiatur emolumentum. Dupliciter proximo damnum inferri potest: *positive* eius bonum destruendo, aut *negative* eum a consecutione boni impediendo (n. 429) vel non custodiendo bona, quae ex natura contractus vel ex officio custodienda erant.

2. Ad taxandam *quantitatem restitutionis*, ad quam tenetur, qui alium a consequendo bono impedit, considerandum est damnum, quod iste passus est. Ubi ergo laesus boni consequendi plenam certitudinem habuit, totum bonum restituendum est; ubi vero boni consequendi solum spem plus minusve probabilem habuit, pars tantum boni pro valore spei iudicio prudenti determinanda restitui debet: spes enim quantumvis magna vix dimidium valoris habet ipsius rei, quia spes multis modis fallere et impediri potest.

## Articulus primus.

### Condiciones requisitae.

**454.** Ut actio damnificans obligationem restitutionis inducat, haec triplex condicio requiritur: *a.* ut actio sit vere *iniusta*; *b.* ut sit *damni causa efficax*; *c.* ut sit *theologice culpabilis*, seu ut actio damnificans sit vere, efficaciter et formaliter iniusta.

#### § 1. Actio vere iniusta.

Actio damnificans debet esse *vere iniusta* contra iustitiam commutativam, quae alium privet bono, ad quod ius strictum habet vel in re vel ad rem, quia solum *damnum iniuste illatum* inducit obligationem restitutionis (n. 430, 431).

---

<sup>1)</sup> Lugo l. c. n. 83.

a. Qui alteri sua actione damnum infert, nec iustitiam commutativam laedit, etsi illa actione contra aliam virtutem peccet, non tenetur reparare damnum.

Si Caius ex animo nocendi non exstinguit ignem domus vicini, graviter laedit caritatem, non autem iustitiam; inde non tenetur *ex iustitia* ad restitutionem, sed tenetur *ex caritate* benefacere vicino egenti et quidem prae aliis.

b. Qui inculpabiliter causam damni ponit eamque non aufert, etsi posset, contra iustitiam commutativam peccat et ad reparationem damni tenetur: unusquisque enim curare debet, ne actio a se posita alteri noceat, quamdiu eius efficaciam damnosam impedire potest. Attamen haec obligatio non urget cum incommodo relative gravi, quia actio damnificans, utpote materialiter tantum iniusta, minus voluntaria est quam actio formaliter iniusta.

Ex hoc principio sequentes casus solvuntur:  $\alpha$ . viator, qui inadvertenter alterius silvam incendit; pharmacopola, qui ex errore venenum pro medicina praebuit; consiliarius, qui inculpabiliter consilium nocivum dedit, tenentur reparare totum damnum, quod sine gravi incommodo impedire potuissent et non impedierunt.

$\beta$ . Qui ex errore alteri grave crimen imposuit, non tenetur revocare, si id sine gravi propriae famae detrimento non potest<sup>1)</sup>.

c. Dominus, qui *re sua ad peccandum abutitur*, propterea non amittit ius in rem suam; quare iniuriam facit, qui eam aufert vel destruit; et qui rem alienam detinet, ex stricto iure eam domino reddere tenetur, etsi dominus ea sit abusurus.

Cum tamen unusquisque teneatur proximi sui peccatum, prout moraliter potest, impedire, rem abusu ad peccatum reddere non licet, nisi incommodum timeatur maius vel minus pro maiore vel minore peccato, quod proximus commissurus est.

d. Per laesionem iustitiae *legalis vel distributivae* v. g. in distributione officiorum vel praemiorum, ordinarie non infertur positivum damnum, sed potius non confertur bonum, ad quod ius strictum non habet, quamvis superior obligationem habeat illud conferendi.

Laeditur autem simul iustitia commutativa, a. non quidem erga privatum, qui praeteritur, sed erga communitatem, si superior munus publicum conferret inepto, quamvis aptiorem haberet; communitas enim ius habet, ut superior aptos praeficiat. Eligere minus aptum prae aptiore communiter non censetur iniustum; sunt qui hoc restringant ad officiales inferiores, pro proprie dictis verò, qui proprio nomine curam boni communis gerunt, requirant designationem dignioris; an vero ex iustitia commutativa, an solum ea distributiva non clare dicitur<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Cf. Lugo disp. 8. n. 86. *Ballerini-Palmieri* III. n. 349. *Lehmkuhl* I. n. 1156. *Génicot* I. n. 513.

<sup>2)</sup> *Vermeersch* II. n. 571.

b. Si personae privatae ex alia ratione ius strictum habent. Ita ubi proponitur concursus et sub condicione onerosa promittitur electum iri digniorem. Eiusmodi est concursus, qui ea condicione proponitur, ut determinatum praemium accipiat, qui opus optimum perfecit vel rem optimam exposuerit<sup>1)</sup>.

Quoad obligationem restitutionis, quae occasione diversarum expositionum, quae hodie fiunt: machinarum, equorum, fructuum, florum etc., ad hoc imprimis attendendum est, utrum expositio habeat rationem concursus, an rationem medii ad rerum culturam ideoque bonum commune promovendum.

In *priore casu* ius ad praemium (primum) acquirit, qui rem optimam exponit, et proinde ad restitutionem ipsi faciendam tenetur, qui efficit, ne praemium ei adjudicetur. In *altero casu* ius strictum ad praemium nemo habet. Qui ergo causa est, cur praemium ei non tribuatur, cui ratione ei expositae convenit, contra iustitiam distributivam peccat, ad reparationem damni autem non tenetur.

#### 455. De concursu ad beneficia ecclesiastica.

a. Duplex distinguendus est concursus, alter *generalis*, qui ad beneficium vel officium indeterminatum nondum vacans proponitur, alter *specialis*, qui ad certum et determinatum beneficium vel officium vacans proponitur. Si officium aut beneficium confertur post concursum *generalem*, concedendum est superiorem non teneri ex iustitia commutativa ad digniorem ceteris praeferendum, quia dignior, qui omittitur, non habet ius strictum ad beneficium determinatum.

b. Si instituitur concursus *specialis*, omnes docent teneri superiorem ad beneficium digniori conferendum<sup>2)</sup> at non omnes consentiunt, num dignior vi concursus etiam ius strictum ad beneficium acquirat, ut superior ei damnum compensare debeat, si illo omisso minus dignum eligat. Sententia communis quidem docet, digniorem habere ius strictum ad beneficium; sed probabilis videtur sententia eorum, qui ius strictum dignioris negant. S. *Alphonsus* hanc sententiam, quam initio probabilem dixerat, postea retractavit<sup>3)</sup>.

#### § 2. Causa damni efficax.

456. Ut actio damnificans obligationem restitutionis inducat, requiritur, ut damnum ex actione tamquam ex sua causa reipsa secutum sit: nam ad reparandum damnum ille solus obligari potest, qui est auctor damni et proinde aut ipse damnum efficit aut alium utcunque ad damnum efficiendum movet.

1) C. A. N. § 860 »Auslobung«. C. G. § 657.

2) Cn. 459 § 1.

3) S. *Alphonsus* l. 4. n. 109. Elench. quaest. reform. q. 47. Cf. *Lehmkuhl* I. n. 1159.

Ergo obligatio reparandi damnum non habetur: *a.* si actio damnificans solum est *ocasio damni*: occasio enim non est vera causa, sed id, ad cuius praesentiam vera causa agit; *b.* si solum est *condicio sine qua non* seu id, sine quo causa agere nequit; *c.* si solum est *causa per accidens*, ex qua damnum sequi quidem potest, at ipsum ex ea secuturum esse probabile non est, et proinde secuturum non praevидetur: iustitia enim non obligat ad vitandas actiones, ex quibus remote tantum et per accidens damna aliena sequuntur.

*a.* Si furtum a Titio commissum ex errore ob alia furta antea a Sempronio patrata huic imputatur, qui propterea ut furti reus punitur, furtum Titii est *ocasio damni*, quod patitur Sempronius; eius causa est sententia iudicis ex errore ipsius orta.

*b.* Si quis gladium ei reddit, qui gladio abutitur ad homicidium patrandum, gladii traditio est *condicio, sine qua* homicidium non fuisset patratum.

*c.* *Causa per se* effectus ea dicitur, quae natura sua ad illum producendum ordinata est; sic horreo ignem apponere est causa per se conflagrationis horrei. *Causa per accidens* effectus ea dicitur, quae natura sua ad hunc effectum producendum ordinata non est, sed effectum solum concurrentibus externis adiunctis producit; sic ignem in loco remoto accendere, quem ventus ex improvise exortus in horreum conicit, est causa per accidens conflagrationis horrei. Causa igitur per accidens  $\alpha$ . aliquid ad effectum producendum confert, e contra occasio et condicio necessaria nihil conferunt; sed  $\beta$ . eius nexus cum effectu nec certus nec probabilis, sed solum possibilis est, et proinde effectus ab agente non praevидetur.

**457. Resolutiones.** 1. Qui alios *scandalo*, i. e. *pravo suo exemplo* ad damnum inferendum allicit, non tenetur reparare damnum ab iis illatum, etsi praeviderit, immo etsi agendo intendit, ut alii exemplum suum sequantur: exemplum enim non est causa, sed mera occasio actionis aliorum, qui exemplum imitantur. Et sane non exemplum, quod vident, sed mala aliorum voluntas est causa actionis damnificantis, quae ipsa est causa efficax damni. Qui tamen alios ad damnum inferendum vere *inducit*, illud reparare tenetur: inductio enim non mera occasio, sed causa actionis aliorum est.

2. Si alicuius *actio damnificans alteri imputatur*, si e. g. alicuius furtum alteri imputatur, qui inde damnum patitur, distinguendum est.

*a.* Si damnum aut non praevидit, aut praevидit quidem, immo etiam intendit, sed media non adhibuit, quibus suspicio criminis devolveretur in alterum, non tenetur illud reparare, quia non est causa, sed occasio damni: causa enim damni est error vel mala voluntas eorum, qui innocenti actionem damnificantem adscribunt, et huic errori ipse sua actione occasionem praebet. *b.* Si autem damnum non solum praevидit, sed si insuper media adhibuit, quae grave motivum suppeditarent ad actionem alteri tribuendam, si e. g. ad

furandum indutus sit vestimentis alterius, si ad homicidium patrandum usus sit armis alterius et arma sanguine aspersa in eius domum proiecerit, tenetur reparare damnum, quia est illius causa per se.

Ad quaestionem, num reus teneatur seipsum denuntiare, ne innocens pro reo puniatur, ita respondendum est. In priore casu non tenetur seipsum denuntiare tamquam reum, quia, cum non sit causa damni, solum ex caritate alium e poena liberare tenetur; caritas autem non obligat cum tanto incommodo. In posteriore casu seipsum denuntiare tenetur, quia, cum sit causa damni, ex iustitia alium e poena liberare tenetur; iustitia autem obligat solum etiam cum aequali damno proprio.

3. Si alicuius actio damnificans ex se est damni causa per accidens tantum, sed ab agente *cum unica et directa intentione* ponitur, ut damnum sequatur, haec intentio efficit, ut effectus, utpote praevius et intentus, sit voluntarius et agenti tamquam causae per se imputari possit, dummodo eius actio vere causa damni exstiterit et unice vel saltem primario ex hac intentione posita fuerit. Quodsi actio damnum non vere causat, eius occasio dicenda est, et si ex alia intentione ponitur, est causa damni per accidens.

Qui avaro furatur rem exigui valoris et hoc furto causa est, ob quam avarus in gravem morbum incidat, est morbi causa per accidens; sed si id tantum intendit, ut avarus propter illam ablationem in morbum incidat, est morbi causa per se, et illius damnum reparare debet, quia simul est damni causa iniusta. — Qui laqueum ponit in via, per quam raro ipsius inimicus transit, ea tamen intentione, ut inimicus casu transiturus sibi crus frangat, est causa damni per se et ad reparationem tenetur, quia simul iniuste agit. Quodsi ex alio fine laqueum ponit simul desiderans inimici damnum, interne contra caritatem peccat, et actio externa est causa damni per accidens, quamvis iniusta<sup>1)</sup>.

### § 3. *Theologicae culpabilis.*

458. **Notiones.** A culpa theologica distingui debet culpa iuridica. Culpa *theologica* dicitur, quae verum peccatum constituit sive mortale sive veniale; culpa *iuridica* consistit in omissione diligentiae atque cautelae a iure positivo requisitae ad damnum praecavendum, sive illa omissio coniuncta est cum peccato sive non est. Quodsi prorsus absque peccato seu absque advertentia damnum infertur, habetur culpa *mere iuridica*.

a. Triplex culpa iuridica secundum gradum diligentiae omissae distinguitur: *lata*, quae est omissio diligentiae, quam in suis negotiis homines communiter adhibere solent; *levis*, quae est omissio diligentiae, quam adhibere solent homines diligentiores et prudentiores; *levissima*, quae est omissio diligentiae, quam solum diligentissimus et accuratissimus quisque in actionibus suis adhibere solet. Caio aufertur e. g. res pretiosa commodato accepta; iam vero Caius

<sup>1)</sup> Cf. *Lugo*, disp. 8. n. 75.

culpa latae reus est, si noctu domum apertam relinquit; levis, si exeundo ianuam domus claudit, sed non obserat; levissimae, si exeundo ianuam domus claudit et obserat, sed non explorat, num bene obserata sit. Iura recentia expresse quidem hanc distinctionem non habent; quia tamen in aliis adiunctis minorem, in aliis maiorem diligentiam exigunt, eam aequivalenter continent.

b. Culpam latam ordinarie comitatur culpa theologica, tum quia ordinaria diligentia in officio implendo adhiberi debet, tum quia advertentia ad secuturum damnum vix deesse potest; culpam vero levem aut levissimam culpa theologica non comitatur, nisi sit negotium gravissimi momenti. Pro maiore enim gravitate et momento actionis seu officii maior adhiberi debet diligentia atque sollicitudo; hinc in negotiis maximi momenti adhiberi debet accuratissima diligentia. Quocirca fieri potest, ut omissio huius diligentiae, seu ut culpa iuridice levissima sit theologice culpa gravis vel etiam gravissima.

c. Actio damnificans ex triplici capite potest esse theologice leviter culpabilis:  $\alpha$ . ex parvitate materiae;  $\beta$ . ex imperfectione actus;  $\gamma$ . ex defectu levi diligentiae debitae, ubi nempe adhibetur aliqua, sed non tota diligentia, quae debetur.

d. Complures sunt cautelae, quae vi legis positivae ab architectis in erigendis aedificiis, ab heris in construendis fabricis et officinis, a mechanicis in curandis machinis quoad celeritatem viae ferreae et automobilium etc. ad praecavenda infortunia exiguntur. Ii, in quorum favorem eiusmodi leges feruntur, ius habent exigendi, ut accurate observentur; ii vero, pro quibus feruntur, illas in conscientia observare non tenentur, quae moralem diligentiam ad impedienda infortunia necessariam superant, si ii, quorum interest, saltem tacite in omissionem consentiant.

**459. Principia.** 1. Ut actio damnificans inducat obligationem restitutionis, requiritur, ut sit *theologice culpabilis*: nemo enim obligatur in conscientia ad reparandum damnum, nisi illatum fuerit in conscientia. Insuper nemo tenetur de actionibus suis earumque effectibus, nisi eae sint voluntariae; atqui actio, quae theologice non est culpabilis, non est voluntaria.

a. Qui rem alienam bona fide accepit et consumpsit, nihil restituere tenetur, nisi inde sit factus ditior: — pueri, qui scienter et voluntarie quidem furantur, sed sine advertentia ad malitiam theologicae suae actionis, quam solam poenae abnoxiam apprehendunt, ad restitutionem non obligantur; — qui ex mera inadvertentia non exstinxit candelam, unde ortum est incendium, non tenetur reparare damnum; — medicus, qui ex errore inculpabili aegroto praebet remedium nocivum, nullam obligationem restituendi contrahit; nam in omnibus hisce casibus culpa theologica non intercedit.

b. Qui *malam voluntatem retractat*, antequam damnum per *causam physicam* producat, illud reparare tenetur: poenitentia enim voluntatis efficere nequit, ut cesset obligatio restitutionis, quae iam contracta est, quando causa efficax damni cum culpa theologica fuerat posita. Quodsi causa damni *moralis* est, retractatio voluntatis quandoque efficit, ut cesset obligatio reparandi damni, ut infra (de restitutione ob iniustam cooperationem) dicetur.

2. Obligatio restitutionis *ex culpa mere iuridica* solum adest post sententiam iudicis, nisi quis aliter per specialem contractum se obligaverit.

a. Leges, quae ex culpa mere iuridica obligationem restitutionis iniungunt, sunt *leges iustae* a legitima auctoritate latae: conduntur enim in bonum commune, ut nempe cives cautiores et diligentiores reddantur et hac ratione damna praecaveantur; leges autem iustae obligant in conscientia, saltem post sententiam iudicis.

Quaerebant, num obligatio reparandi damnum in hoc casu ex ipsa lege poenam iniungente vel tandem per sententiam iudicis oriatur. Ex sententia theologorum nunc communissima ex iudicis sententia ortum habet. *Non ex ipsa lege*: legislator enim hanc obligationem imponere non intendit. Ideo cives has leges in hunc modum intelligunt et iudices eas ita interpretantur. Insuper leges istae rationem poenae habent, eo quod puniunt omissionem diligentiae praescriptae, sed nemo ad poenam sibimetipsi imponendam obligatur.

b. Damnum sine culpa theologica *rei alienae ex contractu* (commodati, depositi etc.) *detentae* illatum, in conscientia reparari non debet ante sententiam iudicis, quia ineundo contractum contrahens ad hoc non se obligavit.

Nihil quidem impedit, quominus aliquis speciali contractu se obliget ad damnum ante sententiam iudicis reparandum, quod ex culpa mere iuridica vel ex casu fortuito ortum est; verum absque speciali contractu nemo ad id tenetur, quia non constat ineundo contractum ad hoc se obligare voluisse<sup>1)</sup>.

c. Damnum *in implendo officio* (iudicis, advocati, medici, confessarii etc.) sine culpa theologica illatum ante sententiam iudicis in conscientia reparari non debet: nam ex communi iudicio etiam timoratorum is, qui officium suscipit, non censetur se obligare nisi ad ordinariam diligentiam; alias officia cum detrimento boni publici redderentur nimis dura.

Sunt, qui contendunt, in contractibus, qui solum cedunt in emolumentum unius ex contrahentibus, et in quasi-contractibus, qui assumendo officium ineuntur, semper contineri hoc pactum implicitum, scilicet damnum reparandi etiam ex culpa mere iuridica ortum, ideoque in his casibus restitutionem faciendam esse in conscientia ante sententiam iudicis. Verum negari potest eiusmodi pactum implicitum in illis contractibus vel quasi-contractibus contineri, quia nec lex naturae nec lex humana eiusmodi pactum exigit. Quia vero illa officia natura sua magnam diligentiam postulant, facile fieri potest, ut negligentia materialiter levis graviter culpabilis sit.

<sup>1)</sup> Cf. C. A. N. § 970 ss. ubi statuitur sub certis condicionibus tabernarium culpam contrahere pro rebus ab hospitibus depositis.

## Articulus secundus.

### De damnificatione dubia vel cum errore peracta.

**460. De damnificatione dubia.** Dubium versari potest aut circa iniustitiam actionis vel culpabilitatem theologiam (dubium iuris), aut circa factum, num damnum revera secutum sit vel ex actione secutum sit (dubium facti).

1. In *dubio iuris* secundum principium probabilismi nulla obligatio habetur.

2. In *dubio facti* distinguendum debet: *a.* Si *ante* actionem dubitat, an damnum sequatur ex actione, inquirere tenetur, et si dubium non solvitur, ab actione abstinere debet; obstat certum ius alterius. — *b.* Si *post* actionem positam dubium oritur et post inquisitionem permanet, plures casus possibiles sunt:

*α.* dubitat utrum damnum de facto secutum sit vel utrum causa fuerit sufficiens — ad nil tenetur.

Sic ad nihil tenetur, qui dubitat, num calumnia a se prolata alteri in negotiatione damnum attulerit.

*β.* damnum est certum et causa sufficiens fuit, sed dubitat utrum damnum ex sua actione an ex alia causa provenit, in foro externo praesumitur damnum causasse, donec contrarium certo probetur; si hoc non probatur, in conscientia nil ei imponi potest.

Sic qui dubitat, utrum mors inimici ex veneno ei a se propinato an ex morbo secuta sit; qui dubitat, utrum damnum, quod mercator reipsa passus est, ex calumnia a se prolata an ex alia causa ortum sit.

*γ.* Si constat de damno et constat plures posuisse causam per se efficacem damni, sed dubium est, *ex cuius actione damnum secutum sit*, ita distinguendum videtur: *a.* si plures communi conspiratione egerunt aut saltem cum advertentia, qua cognoverunt plures simul causam damni ponere et ideo auctorem damni incertum fieri posse, damnum reparare tenentur: singuli enim sua agendi ratione causa sunt, cur incertum sit, quis damnum intulerit, et sic dominum iniuste impediunt, quominus compensationem exigere possit. *b.* Si singuli non praeviderunt sua agendi ratione auctorem damni posse fieri incertum, cum damnum nemini certo imputari possit, nemo pariter ad restitutionem tenetur.

Sic si duo glandem in alterius vaccam explodunt et una tantum in corpore occisi animalis reperitur, singuli tenentur ad partem damni reparandam, et altero deficiente alter ad totum tenetur, si, id quod raro accidit, praeviderunt se auctorem damni sic facere incertum.

S. *Alphonsus* n. 657. coll. n. 562. contendit neminem teneri ad reparandum damnum, nisi morali certitudine constet ipsum fuisse causam damni: etenim ad inducendam obligationem restitutionis non sufficit ponere actionem iniustam, sed insuper requiritur, ut damnum ex ea certo secutum sit.

**461.** *Ad quid tenetur, qui dubitat, num debitum iam solverit?*

a. Si negative tantum dubitat, certe ad solutionem tenetur: debitum enim semel contractum solvendum est, nisi saltem solida ratio suadeat solutionem iam esse factam.

b. Si positive dubitat, ita ut pro utraque parte stet solida probabilitas, *creditor* certe solutionem sive privatim sive per iudicem petere et solutionem sive sponte factam sive per iudicem sibi adiudicatam accipere et retinere potest: *creditor* enim iure petendi solutionem non spoliatur, nisi constet solutionem fuisse factam.

c. Num *debitor* sponte ante sententiam iudicis in conscientia solvere debeat, valde controvertitur: alii eum ad integram solutionem faciendam, alii ad partem pro rata dubii solvendam obligant, alii tandem a solutione facienda eum prorsus deobligant: obligatio enim dubia nulla est. Et sane aequalitas inter datum et acceptum, quam iustitia commutativa constituendam exigit, stante dubio constitui nequit; atqui nulla est ratio, ob quam potius *creditor* plus aequo accipiat quam *debitor*, supposito quod *debitor* non sit causa culpabilis incertitudinis<sup>1)</sup>. Ergo saltem expectare potest postulationem *creditoris* vel sententiam iudicis.

**462. De errore in damnificatione.** Qui damnum intulit *ex errore invincibili ignorans eius magnitudinem*, eatenus illud reparare debet, quatenus voluntarium erat, seu quatenus illud saltem in confuso praevidit; sed quoad damni partem, quam non apprehendit, damnum involuntarium ideoque theologice non est culpabile.

a. Qui ergo gemmam in mare proicit ex invincibili ignorantia existimans esse vitrum, postea cognoscens verum eius valorem, non tenetur nisi de damno, quod cognovit. Quae solutio vera est, si de ignorantia invincibili certo constat; quodsi verum damnum aliquo modo, saltem in confuso, praevisum fuerit, id quod ordinarie contingit, totum reparandum est. Nisi enim error excessive magnus sit, aliquo modo praevisus est dicendus. Hinc qui aufert horologium putans esse aeneum, quod tamen postea deprehendit esse aureum, non excusatur ab integro horologii pretio restituendo<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Cf. *Waffelaert*, De iustitia (Brugis. Beyaert. 1886) II. n. 261. De principiis n. 242.

<sup>2)</sup> Cf. s. *Alphonsus* l. 3. n. 613; *Lugo* disp. 8. n. 63. *Carrière* n. 1151.

b. Qui volens occidere capram Pauli per errorem eius equum occidit, damnum caprae reparare debet. Nec admittenda est sententia eorum, qui docent nullam adesse obligationem restituendi, quia hoc damnum per accidens evenerit et proinde involuntarium sit.

c. Qui domum incendit, totum damnum ex incendio illatum reparare tenetur, etsi eius magnitudinem distincte non cognovit: sufficit enim, quod praeviderit ex sua actione sequi damnum indefinite magnum. Illud solum damnum in hoc casu involuntarium dici potest, de cuius exsistentia ne suspicionem quidem habere potuit.

463. Celebris fuit quaestio, ad quid teneatur, *qui alicui nocere intendens ex errore invincibili alteri damnum intulit*, qui e. g. incendere volens domum Titii incendit domum Sempronii invincibiliter putans esse domum Titii.

a. Ex hypothesis error damnificantis est invincibilis: etenim si vel minimam suspicionem habet, rem, quam destruit, non esse illius, cui nocere intendit, vel si diligentiam sufficientem non adhibuit, eam sine dubio restituere tenetur.

b. Omnes concedunt quaestionem solvendam esse ex hoc principio: si damnum illatum est voluntarium ideoque formaliter iniustum, reparari debet; quodsi damnum dicendum sit involuntarium ideoque materialiter tantum iniustum, nulla exsistit obligatio restitutionis. Quaeritur ergo, num error iste impediatur, quominus damnum censeatur voluntarium.

c. Complures iique graves auctores huius sunt sententiae nullam in hoc casu adesse obligationem restituendi<sup>1)</sup>, non Titio, quia hic nullum damnum passus est, neque Sempronio, quia respectu huius actio damnificans est prorsus involuntaria.

Nam involuntaria est actio, cuius obiectum non apprehenditur; qui autem prorsus ignorans Sempronio damnum infert, non apprehendit se ius Sempronii laedere; ergo Sempronio involuntarie damnum infert. Aliis verbis; obligatio restitutionis non oritur nisi ex actione, quae sit formaliter iniusta in eum, cui damnum revera infertur; atqui haec actio in Sempronium non est formaliter, sed solum materialiter iniusta; ergo Sempronio nihil est restituendum.

*Respondetur:* Hoc argumentum valeret pro casu quo Caius explodit in animal Titii, sed globulus aberrans interficit aliud animal, quod Sempronii est. Sed in nostro casu idem in individuo animal voluntarie occidit, solum errans de domino.

d. Ideo alia sententia, quae evasit communior, in hoc casu ad restitutionem obligat; nam omnes condiciones ad sunt, quae ad inducendam obligationem restituendi requiruntur: actio iniusta, damni efficax, theologice culpabilis, neque error circa personam impedire potest, quo-

<sup>1)</sup> Huius sententiae est Lugo (disp. 17. n. 77 s.) quem sequitur s. Alphonsus (n. 629) cum suis et inter recentes D'Annibale (II. n. 232).

minus actio quoad substantiam sit voluntaria et obligationem restitutionis inducat.

Sane  $\alpha$ . Etsi damnificans huic personae damnum inferre non intendit, voluit tamen rem alienam destruere; eo ipso autem in se suscepit onus restituendi rem destructam: etenim sicut actio damnificans verum continet peccatum contra iustitiam commutativam, etsi damnificator erret in persona, quam laedit, ita ex eadem actione oritur obligatio restituendi, quae cum voluntaria laesione damnosa iustitiae commutativae semper connexa est. Iam si quaeritur, cui reparandum sit damnum, dicendum est domino laeso, etsi ei damnum inferre explicite non intendit. Qui enim rem alienam destruit, quam erronee putat esse huius domini, quoad dominum duplicem intentionem habet: explicitam putativum et implicitam verum rei dominum laedendi; sed detecto errore nulla est obligatio quoad verum rei dominum.  $\beta$ . Concordat sensus hominum communis: nemo, qui theologorum hac de re controversiam ignorat, eiusmodi damnificantem ab onere restituendi deobligat, quia omnibus a natura insita est haec persuasio: qui advertentur damnum infert, illud reparare tenetur, etsi personam damnificatam ignoret vel circa eam erret<sup>1</sup>).  $\gamma$ . Si quis tamen per errorem occidit Petrum volens occidere Paulum, et si damnum involuntarie occiso reparandum longe maius est quam damnum reparandum Paulo, ad totum reparandum teneri non videtur (n. 462).

## Articulus tertius.

### De quibusdam damnificationibus in specie.

#### § 1. De damnificatione in bonis spiritualibus.

**464. Obligatio restituendi.** Hoc loco opportuna se offert occasio agendi etiam de obligatione restituendi ob damnum in bonis spiritualibus illatum. Bona *spiritualia* intelliguntur non solum *supernaturalia*, quae ad aeternam salutem animae conducunt, sed etiam *naturalia* ut scientiae et artes, usus rationis et liberi arbitrii. Ad bona supernaturalia pertinet etiam bonum status sacerdotalis et religiosi.

*Asserta.* 1. Qui ex iustitia (ex officio vel stipendio accepto) proximum instruere, monere, corripere, sacramentis reficere debet (parochus, consiliarius, advocatus) — et hoc negligit, *iniuriam* comittit et tenetur damna temporalia praevisa reparare (si non revocavit).

2. Qui medio iniusto (fraude, mendacio, vi, metu incusso) alteri infert damnum spirituale, vel alterum impedit a consecutione boni spiritualis, media iniusta au-

<sup>1</sup>) *Ballerini-Palmieri* III. n. 441. *Lehmkuhl* I. n. 1164. *Marres* I. 2. n. 69. *Vermeersch* n. 165.

ferre, et si non potest, damnum illatum reparare tenetur, si in eodem ordine reparari potest: quilibet enim ius habet exigendi, ne medio iniusto sibi malum inferatur.

a. Qui ergo alium fraude vel metu incusso *induxit ad peccatum*, vel retinuit a statu religioso vel sacerdotali, ex iustitia tenetur fraudem vel metum revocare, si alius per se in pristinum statum redire non potest. Quodsi per se id potest, sed non facit, damnificator ad nihil tenetur: cum enim damnificatus voluntarie in malo perseveret, hoc ipso damnificatori iniuriam remittere censetur.

b. Qui alium fraude induxit in *errorem practicum*, ex quo aliud malum sequi potest e. g. quod non sit restituenda fama proximo iniuste ablata, tenetur revocare errorem et compensare damna exinde orta et aliquo modo praevisa.

c. Qui alium fraude induxit in *errorem speculativum* e. g. non esse purgatorium, gravem iniuriam generatim non committit, nisi error versetur circa praecipua dogmata fidei, vel errores sint multi magnique momenti.

d. Qui alium morphio vel hypnosi aliisque mediis illicitis *privat usu rationis, memoria, libero arbitrio*, iustitiam laedit, ad restitutionem autem non tenetur ob ipsum hoc damnum spirituale illatum, quia in eodem ordine reparari nequit, tenetur autem reparare damnum temporale, si quod passus est is, qui usu rationis privatus est. — Idem dicendum est, si quis alium vi, metu fraude a studio litterarum vel artium avertit aut scientia vel arte acquisita uti non sinit.

3. Qui absque medio iniusto alteri infert damnum spirituale, vel eum impedit a consecutione boni spiritualis, non tenetur ex iustitia, sed solum ex caritate damnum illatum reparare, si potest: ubi enim non irrogatur iniuria, nulla habetur obligatio restitutionis.

Qui pravo exemplo vel suasionem alium inducit ad peccatum, solum ex caritate non autem ex iustitia eum revocare tenetur<sup>1)</sup>, quia alter libere consentit.

## § 2. De damnificatione propter homicidium.

465. Praenotiones. a. Patet ex solo *homicidio voluntario et iniusto* obligationem restitutionis oriri; qui ergo alterum casu vel defensionis causa occidit, ad nihil tenetur.

b. Quod hic de homicidio statuitur, idem servata proportione valet etiam de damno per *mutilationem aut vulnerationem* illato.

c. Obligationes homicidae transeunt ad ipsius *heredes*, quia sunt obligationes reales eius bonis inhaerentes; et pariter restitutio, quae ipsi occiso fieri non potest, debetur eius *heredibus*, nisi obtenta sit condonatio, quia heredes in omnia occisi iura succedunt.

<sup>1)</sup> Cf. de hac re *Lugo*, disp. 9. n. 1 ss. *Elbel-Bierbaum*, Theologia moralis II. pr. 6. n. 180—205.

Remissio iniuriae, quam moribundus occisori concedit, per se non est condonatio damnorum seu restitutionis. Pari modo si occisor a iudice punitur, hac poena non exstinguitur obligatio reparandi damna heredibus.

*d. Duplex genus debitorum* considerandum est, aliud erga occisum propter damnum ipsi occiso illatum, aliud erga personas cum occiso aliquo modo coniunctas propter damnum, quod ex homicidio illis personis secutum est.

Personae cum occiso aliquo modo coniunctae sunt: *uxor, filii, parentes, consanguinei et affines, amici, pauperes*, quibus occisus benefacere solebat, et *creditores*. Damna autem, quae his personis cum occiso coniunctis obveniunt, in eo consistunt, quod privantur bonis, quae ipsis sive gratuito sive ex debito ab occiso conferebantur vel conferri sperabantur, ut debita sustentatio filiis, eleemosynae pauperibus, solutio creditoribus.

*e. Restitutionem damnorum*, quae homicida intulit ipsi occiso, occisus *condonare* potest; an vero restitutionem damnorum, quae homicida intulit *personis cum occiso coniunctis* (sive heredes sunt sive alii), occisus condonare possit, disputatur.

Aliqui cum *Lugo* dicunt patremfamilias non posse condonare damna orta uxori et liberis; eorum ratio est, neminem posse aliena iura remittere<sup>1)</sup>. Alii vero probabilius affirmant; cognati enim nondum habent immediate aliquod ius in sustentationem in posterum praebendam, sed solum mediante voluntate patris, qui ex pietate eos sustentare deberet. Si hoc non vult praestare, ipse peccabit contra pietatem, homicida vero, cui condonavit, liberatur ab obligatione iustitiae in cognatos occisi<sup>2)</sup>. Hi tamen iudicem adire possunt et sententiae iudiciali stare.

**466. Obligatio restituendi.** 1. Occisor reparare debet omnia *damna temporalia*, quae ex occisione ipsi occiso ante eius obitum obvenerunt.

*a.* Ergo reparari debent *expensae* (necessariae, non item superfluae) pro curatione, damnum emergens vel lucrum cessans ortum ex omisso labore vel ex omissa negotiatione tempore infirmitatis.

Lucrum cessans, quod ipsi laeso, si vivat, compensandum est, non est ea quantitas, quam lucratus fuerat, antequam infortunium ei accidit, sed multo minor, »quia, ut notat *Lugo*, agitur de lucro non in re habito, sed in spe; lucra vero in spe minus valent propter pericula et impedimenta, quae evenire possunt; maxime vero incerta sunt lucra ex negotiatione.« Praestat cum laeso de re translationem inire, quia quantitas damni determinatu valde difficilis est.

*b.* Reparari non debent *expensae factae pro funeralibus*, quae pariter fieri debuissent, si morte naturali occubisset: nec pro *damnis corporalibus*, nempe pro dolori-

<sup>1)</sup> *Lugo* disp. 11. n. 63 ss.

<sup>2)</sup> *Lehmkuhl* I. n. 1181; *Vermeersch* II. n. 616, 2.

bus toleratis vel pro membro amputato vel pro ipsa vita amissa ex iustitia commutativa quidquam restituendum est, quia restitutio fieri non debet in alio genere bonorum, nisi per sententiam iudicis iniuncta fuerit.

2. Reparari debent damna illis *personis* illata, quae occiso adeo coniunctae sunt, ut occisio sit illorum *damnorum causa per se*, et non solum occasio vel causa per accidens.

In hac quaestione ex lege naturali solvenda et in argumentatione auctores valde divergunt<sup>1)</sup>. Cum autem in hac re etiam lex civilis obligationes in conscientia determinare possit, ad eam quoque attenditur.

a. Ad has personas pertinent uxor, filii et parentes<sup>2)</sup>, quibus et quatenus ab occiso debita erat sustentatio: *damnum* enim illorum, quibus ex pietate debita est sustentatio, ex occisione patrisfamilias sequitur per se, quia unam veluti personam cum eo constituunt, et ideo *damnum* ex occisione proxime et necessario consequitur.

α. Ut occisor occisi coniunctis restituere debeat, non sufficit, quod sustentatio iis ex pietate debita sit, sed requiritur, ut eam ab occiso revera acceperint: si enim sustentationem ab ipso non acceperunt, sive quia occisus ob impotentiam eam praebere non potuit, vel ob malitiam praebere noluit, sive quia propter abundantes divitias labori pater non incumbere, ex occisione *damnum* re ipsa non sunt passi<sup>3)</sup>. Quin etiam in eo casu, quo familiae occisi post eius mortem aliter providetur, ex eadem ratione restitutio eis non debetur.

β. Quantitas restitutionis, quae his personis debetur, non est totum id, quod ante mortem occisi accipere consueverant vel ad quod ius haberent, sed determinanda est iuxta spem sustentationis. Haec spes autem aestimanda est ex conditionibus personae occisae, scilicet quamdiu adhuc vixisset et quantum pro sua peritia et sedulitate lucrata fuisset<sup>4)</sup>. Attamen propter difficultatem determinandi quantitatem *damni* ab occisore reparandi practice plerumque licebit sequi sententiam in se parum probabilem, quae tenet occisi coniunctis restituendam esse sustentationem, quam ab occiso accipiebant, quamdiu aliunde non habent, unde sustententur<sup>5)</sup>.

Si viduae occisi providetur pensione sufficienti ex aerario publico soluta, ipsa aut nullum aut parvum *damnum* patitur; ideo aut nulla aut parva tantum restitutio ei debetur. Sed neque aerario vel assecurationi restitutio facienda est; nam his actio homicidae non fuit iniuriosa; ipse occisus utique habebat strictum ius diutius vivere; sed assecuratio vel aerarium non habebat strictum ius, ut ille homo diutius viveret<sup>6)</sup>. Aliud esset, si v. g. uxor assecurasset vitam mariti, et hunc occideret; in tali casu ex lege civili concor-

1) Cf. *Vermeersch* II. n. 617, 2. b.

2) Ex C. A. § 1327 N. uxor et filii et ii, quorum sustentationem mortuus ex lege curare debuerat. C. G. § 844.

3) *S. Alphonsus* n. 631.

4) Cf. *Lugo* disp. 11. n. 42 ss.

5) Cf. *s. Alphonsus* n. 631.

6) *Vermeersch* II. n. 618.

diter cum iure naturali assecuratio non tenetur praemium solvere, nec vidua posset retinere<sup>1)</sup>).

*b.* Ad has personas non pertinent *α. pauperes* vel *causae piae*, etsi ab occiso eleemosynam certo accepissent; *β. nec consanguinei* alii praeter supra nominatos: damna enim illorum, quibus bona ex mera liberalitate occisi obvenerant, ex occisione non sequuntur per se, sed *per accidens*, quia non constituunt moraliter unam personam cum occiso, et ideo damnum remote tantum sequitur.

**467.** Num occisor reparare debeat damna, quae creditoribus occisi ex homicidio obvenerunt, seu num *solvere debeat occisi debita*.

*a.* Duo imprimis certa sunt, homicidam non teneri creditoribus solvere debita occisi, quae nullo modo praevit, ut patet, deinde ipsum restituere debere damna, quae creditoribus inferre ita directe intendit, ut damnum creditorum sit unica causa occisionis: haec enim intentio efficit, ut occisio fiat causa damnorum illorum directe voluntaria ideoque causa per se.

*b.* Damna, quae creditoribus occisi obveniunt, *sed non intenduntur*, *practice* occisor reparare non tenetur, quia illa aut non praevit aut, etsi ea praevidisset, illorum est causa per accidens: quod enim ex aliqua actione raro aut remote tantum sequitur, ex ea per accidens evenire dicitur.

*Theoretice* disputant, utrum occisor horum damnorum sit causa per se an per accidens. Qui occisionem dicunt damnorum causam per se, consequenter homicidam obligant ad reparanda damna, si ipse praevit occisum certam spem habuisse satisfaciendi creditoribus, quia hi ius habent, ne a consequendo bono suo iniuste impediantur.

**468.** Qui alium occidit in duello, *ad restitutionem non tenetur*, etsi fuerit provocans, neque erga occisum neque erga coniunctos occisi, excepto casu, quo occisus solum ad grave damnum vitandum acceptasset. Ratio *primi* est, quia libere acceptando duellum in damna sibi inferenda implicite consentit et consentiendo remittit occisori obligationem illa damna reparandi; ratio *secundi* est, quia in duellum consentiens ipse suo consensu causa est, quod illa damna non iniuste inferantur; ratio *tertii* est, quia provocans vi et metu alterum coëgit, ut se exponeret periculo.

*a.* Occisor obligari nequit ad damna coniunctorum reparanda. Eatenus enim ea reparare teneretur, quatenus occisio esset iniusta

<sup>1)</sup> C. A. Versicherungsordnung § 139.

sive adversus occisum sive adversus familiam eius. Atqui consensus occisi efficit, ut occisio non sit iniusta neque adversus occisum neque adversus occisi familiam. Non adversus occisum, quia scienti et volenti non fit iniuria; non adversus occisi coniunctos: hos enim impedivit a consequenda sustentatione, et quoniam sustentatio eis non ex iustitia sed ex pietate debetur, occisio relate ad familiam eatenus esset iniusta, quatenus eam per iniustam vim impedivisset ab obtinenda sustentatione; atqui cum occisus in sui occisionem consentiat, occisor non per vim iniustam a consequenda sustentatione familiam impedivit<sup>1)</sup>.

b. Cum hodie non raro accidat, ut ad duellum provocentur, qui illud religionis causa non acceptaturi et proinde officio suo cum magno suo damno privatum iri praevidentur, quaeritur, num provocantes hoc damnum reparare teneantur. Atqui provocatio atque duelli reiectio constituunt occasionem damni, non eius causam, quam constituit sententia tribunalis honoris (Ehrengericht), vi cuius ab officio dimissus damnum incurrit. Ex eo vero, quod provocans damnum praevidit, quin et intendit, provocatio, quae ex se est occasio, non fit causa efficax damni. Quare provocans damnum reparare non tenetur.

§ 3. *De damnificatione propter stuprum vel fornicationem*<sup>2)</sup>.

*Stuprum* habetur, si erga mulierem *honestam* usus est *medio iniusto*: vi, metu, fraude, deceptione; ergo non solum vis externa, sed etiam abusus somni vel ebrietatis, minae, preces importunae praesertim superioris, metus infamandi, ficta promissio matrimonii sunt media iniusta; non autem blanditiae, munera, suasiones, preces.

**469. Obligationes stuprationes erga mulierem.** 1. *Si stuprator matrimonium non promisit*, tenetur reparare omnia damna, quae ex peccato mulieri obvenerunt, quia horum ipse est causa efficax et iniusta. Haec autem damna duplici modo reparare potest, aut eam uxorem ducendo, aut ei dotem praebendo vel aliter curando, ut aequae bene nubere possit ac nupsisset, si violata non fuisset; et si ideo nubere non potest, eam sustentare debet.

a. Mulier tamen stupratorem, qui se in coniugem offert, accipere non tenetur, nisi ultro velit: nam aequitati prorsus repugnat, ut, quae per stuprum iniuriam passa est, insuper amittat libertatem, cui vult, nubendi; quare si ipsa stupratori nubere recusat, eam dotare debet.

b. Stuprator mulierem, quae recusata dote matrimonium exigit, ducere non tenetur: nam solum damnum per stuprum illatum reparare tenetur, hoc autem reparatur eam ita dotando, ut aequae bene nubere possit.

2. *Si matrimonium promisit*, adeo ut copulam per matrimonii promissionem obtinuerit, vi contractus promiss-

<sup>1)</sup> Lugo disp. 11. n. 71. 72. Bucceroni, Casus consc. n. 82. 6<sup>o</sup>.

<sup>2)</sup> Cf. Lugo disp. 12. n. 1—37.

sionis, eam ducere debet, exceptis hisce casibus:  $\alpha$ . si timendum est matrimonium infaustum, ut si inter ipsos magna est status (non solum divitiarum) inaequalitas;  $\beta$ . si parentes rationabiliter dissentiunt. — Si *ficte promisit*, tenetur ad matrimonium non vi promissionis, quae nulla est, sed quia eam deceptit per fictam promissionem (excepto casu quo mulier facile advertere poterat fictionem).

3. Pro *bono virginitatis* ablato nihil restituere debet, quia virginitas bonis fortunae compensari nequit. Ideo si stuprum mansit occultum, adeo ut mulier praeter iacturam virginitatis nullum aliud passa sit damnum, stuprator ad nihil tenetur.

4. Si proles nascitur, mulieri solvendae sunt expensae partus cum omni damno emergente, v. g. inhabilitate ad laborem, ad nuptias, infectione syphilitica etc.

#### 470. Erga prolem. Stuprator tenetur:

a. Prolem alere i. e. solvere sumptus pro victu, vestitu, habitatione et educatione, idque *ipse solus*, quia solus est causa peccati.

b. Prolem agnoscere et per subsequens matrimonium legitimare; quae tamen obligatio solum caritatis seu pietatis est, ideoque non urget cum gravi incommodo.

471. **Obligationes fornicatoris:** a. Fornicator ex iure naturae ad partus expensas solvendas non tenetur, si mater eas ferre potest, quia mater in peccatum libere consensit; sed lex civilis aliquam partem solvendam statuere potest.

b. Onus alendi prolem ex iure naturae utrique parenti incumbit.

Quantitatem, quam unaquaeque pars ad alendam prolem conferre debet, communi consensu statuere possunt. Quodsi pater renuat conferre partem suam, mater adire potest iudicem: lex enim civilis onus alendi prolem illegitimam saltem ex parte viro fornicatori tribuit, excepto codice gallico, qui hoc onus soli matri iniungit.

c. Si mulier duos amatores admittit et cum utroque peccat, ita ut ignoretur, quis prolis sit pater, per se neuter tenetur prolem alere (excepto casu quo praeviderunt se incertitudinem creare n. 460, 3), quia mulier causa est, cur de patre non possit constare.

*Codex Austriacus*<sup>1)</sup> permittit mulieri a quolibet viro qui infra tempus aptum (dies 180—300 a tempore partus) congressum habuisse

<sup>1)</sup> C. A. § 163.

fatetur vel demonstratur, alimenta exigere; nec admittit exceptionem plurium, i. e., etsi alios admiserit vel alii faterentur. Hanc legem mulier sibi applicare potest, quamdiu est incerta de vero patre; nam lex, utpote in favorem prolis lata, non est iniusta. Si vero mulier certa esset de patre, non posset in conscientia alium designare.

*Codex Germanicus*<sup>1)</sup> autem admittit exceptionem plurium concumbentium, i. e. qui intra tempus aptum congressum habuit, praesumitur pater, nisi mulier plures admiserit, tunc a nullo posset postulare alimenta. Si tamen certa esset de vero patre, ab hoc privatim solutionem postulare non prohibetur.

§ 4. *De damnificatione propter adulterium.*

Quaeritur: a. quis damna ex adulterio orta reparare debeat; b. quae damna reparanda sint; c. quomodo reparanda sint.

**472. Quis damna reparare debeat.** 1. Si ex adulterio nulla proles nascitur, adulteri ad nihil tenentur excepto casu, quo marito adulterium innotescit: cum enim marito per adulterium irrogatur iniuria, haec pecunia quidem compensari nequit, at per satisfactionem reparari debet.

2. Si ex adulterio proles nata est, et mulier vi ad consensum adacta fuit, adulter solus omnia damna, quae ex adulterio sequuntur, reparare debet.

3. Si mulier libere in adulterium consensit, uterque in solidum damna ex adulterio orta reparare tenetur.

4. Si maritus in adulterium consensit, cessat obligatio restituendi, dummodo heredes necessarii non priventur parte legitima<sup>2)</sup>).

5. Si uxor adultera dubitat, utrum proles sit mariti an adulteri, nulla restitutio facienda est: proles enim praesumitur legitima, nisi de contrario certo constet, ex noto adagio: *pater est, quem nuptiae demonstrant*<sup>3)</sup>).

6. Quodsi proles certo est adulterina et dubium est, quis ex pluribus adulteris, quos mulier admisit, eius pater sit, nullus ad reparanda damna tenetur, sicut n. praec. dictum est.

**473. Quae damna reparanda.** 1. Omnis fere difficultas evanescit, si proles spuria a familia separari et extra familiam ali atque educari potest; ideo si hoc facile fieri possit, curandum est, ut fiat.

2. Quod si fieri non possit: a. adulter reparare debet *expensas partus et educationis, quas maritus fecit*; b. de-

<sup>1)</sup> C. G. § 1717.

<sup>2)</sup> Cf. *D'Annibale* II. n. 281.

<sup>3)</sup> Cn. 1115 § 1.

*trimenta*, quae alia familiae membra patiuntur, eo quod spurius aequae atque alii hereditatem paternam accepit: haec enim damna ex adulterio sequuntur *per se*.

3. Si spurio a consanguineis, qui eum legitimum putant quidquam legatur vel donatur, ab adultero quidem restitui non debet, quia hoc damnum ex adulterio *per accidens* sequitur.

4. Filius spurius, non tenetur credere, nec matri affirmanti, se esse spurium; si vero certo suam condicionem cognoscit, nec hereditatem paternam nec dona sibi unice tamquam legitimo facta retinere potest, quia donatio utpote ex errore procedens nulla est, nisi sit parvi momenti vel intuitu personae facta.

**474. Quomodo reparanda.** 1. Mulier adultera crimen suum manifestare non tenetur, nec marito, ne spurio quidquam tribuat, nec spurio, ut ipse restituat: *a.* quia manifestatio fieri non potest absque gravissimis malis a restitutione excusantibus scilicet odio et tristitia mariti, discordiis domesticis, gravi infamia; *b.* quia manifestatio inutilis est: filius enim non tenetur credere matri asserenti ipsum esse illegitimum, cum non teneatur credere uni testi<sup>1)</sup>.

2. Mulier tamen adultera aliis modis damna reparare tenetur: diligentius laborando, industrius rem domesticam administrando, proprios sumptus minuendo, si propria bona habet, in favorem legitimae proles de iis disponendo.

3. Si adulter restitutionem absque gravissimo incommodo (periculo vitae, detrimento famae, discordia familiarum) facere nequit, ab ea facienda excusatur.

§ 5. *De damnificatione propter laesam legem militiae.*

**475. Ob negatam militiam.** 1. Qui mediis illicitis e. g. mendaciis, fictis moribus, mutilatione militiae *se subtrahunt*, etiam supposita obligatione legis in conscientia, *a.* certe non agunt contra iustitiam commutativam nec ad restitutionem tenentur, ubi omnes ad militiam vocantur: nullius enim iura laedunt: non societatis, quae solum ex iustitia legali ad servitium militare obligat, non aliorum,

<sup>1)</sup> Cf. *Lugo* disp. 12. n. 62. Haec sententia inter doctores est satis communis, neminem scilicet teneri credere uni testi etsi fidei sit nullatenus suspectae: id enim lex positiva (apud *s. Alphonsum* n. 654) in bonum commune statuit ad praecavendas hominum fraudes.

qui ex hac agendi ratione nullum damnum patiuntur. *b.* Sed neque ad restitutionem tenentur, ubi determinatus numerus tantum ad militiam assumitur, sive ante sive post sortitionem se subtrahunt, quia eorum agendi ratio adversus eos, qui ipsorum loco vocantur, nec iniusta est nec efficax damni.

*Non iniusta*, qui solum ex iustitia legali militare tenentur et proinde stricta iustitiae obligatione non tenentur aliorum damna impedire, nec alii ius habent a militia manendi immunes. *Non efficax damni*: etenim agendi ratio iuvenum occasio, et lex conscriptionis causa est, cur alii eorum loco assumantur.

2. Qui medicos aliosve officiales pecunia vel aliis largitionibus *corrumpunt*, ut ab eis inepti declarentur, etsi nullo defectu laborent, contra iustitiam commutativam agunt aequae ac medici et officiales et ad restitutionem tenentur, non quidem erga rempublicam, quae damnum non patitur, sed erga eos, qui ipsorum loco ad militiam vocantur. Cum enim medici aliique officiales, vi muneris teneantur reiectis solis ineptis aptos eligere, omnes strictum ius habent ab iis exigendi, ut munere suo rite fungantur.

*a. Qui medicos corrumpunt*: etenim qui solum eorum benevolentiam sibi conciliare student, ut in dubio de idoneitate in ipsorum favorem sententiam dicant, illicite non agunt.

*b.* Contra communem aliorum sententiam dubium movet *Lehmkuhl* (n. 1177), utrum medici et officiales ex iustitia commutativa an ex iustitia legali teneantur rite i. e. iuxta leges fungi officio suo. Qui hanc sententiam probabilem iudicat, item qui legem conscriptionis probabiliter existimat iniustam, iuvenes corruptentes et medicos corruptos ab obligatione restituendi erga militem substitutum excusare potest.

*c.* Si illi, qui lege ecclesiastica (divina) vel naturali a servitio militari exempti sunt (n. 319), fraudibus utuntur vel medicos corrumpunt, ut militiae inepti declarentur, ad restitutionem non tenentur, quia prosequuntur ius suum: eatenus autem peccant, quatenus id faciunt mediis illicitis.

*d.* Erga *rempublicam* ad restitutionem non tenentur, ne in casu quidem conscriptionis universalis. Etsi enim respublica strictum ius habeat exigendi a medicis, ut omnes iuvenes non ineptos ad militiam assumant, attamen nec de materia gravi agitur nec verum damnum patitur respublica, eo quod inter tantos unus alterve indebite eximatur. Inde etiam fit, ut hoc munus non ita rigore interpretari soleant, ut alia munera publica.

3. Qui mercede accepta pro alio militat et militiam deserit, tenetur ad restitutionem erga eum, a quo pretium acceperat, si hic aut ipse militiam subire aut alium conducere cogitur.

Si ille, qui desertorem conduxerat, nullum damnum patitur, desertor ad restitutionem obligari non potest: ille enim, qui desertorem conduxerat, aliud exigere non potest, nisi ut ipse liber sit ab onere militari, non autem ut alter revera pro ipso militet.

## § 6. De damnificatione propter defraudata tributa.

**476. Obligatio restituendi.** 1. Quaestio, num fraudantes tributa teneantur ad restitutionem, significat, num teneantur postea supplere solutionem omissam, num ergo lex tempore determinato non observata elapso tempore adhuc obliget.

a. Qui leges tributorum *leges poenales* dicunt, consequenter quamcunque obligationem restitutionis negant, nisi solutionem poenae iniunctae in casu, quo punita fuerit defraudatio, restitutionem vocare placeat.

b. Qui docent leges tributorum in conscientia et quidem *ex iustitia commutativa* obligare, consequenter affirmant etiam obligationem restitutionis i. e. ex eadem iustitia commutativa reipublicae solvendum esse tributum defraudatum.

c. Qui tandem docent leges tributarias in conscientia obligare *ex iustitia legali*, obligant ad solvenda tributa defraudata, quamdiu durat eadem periodus legislationis, vi cuius praescripta sunt; postea non sunt supplenda, nisi per sententiam iudicis exigantur.